临教科研中心〔2016〕17号
关于组织参加“人教版教材使用指导及高中
新课改培训活动”的通知
各区县教育（体）局，各高中学校：
为了贯彻落实《山东省普通高中课程改革实施方案》，增强课程管理意识，提升新课程实施能力和水平，稳步推进全市普通高中新课程改革，人民教育出版社委托山东出版传媒股份有限公司组织以高考改革背景下“人教版教材使用指导及高中新课改培训活动”为主题的培训会。经研究，决定组织我市高中段教科研人员及高中学校相关人员参加会议。现将有关事项通知如下：
一、培训时间、地点及形式
报到时间： 2016年10月11日中午12:00前。

报到地点：浙江省杭州市郡富国际大酒店（石桥路198号）。
培训地点：浙江省杭州市各高中报告厅。

培训时间：2016年10月11—19日。
培训采取专家讲座与经验介绍相结合、观察走访与集中讲解相结合、随堂观摩与互动交流相结合的方式进行，随同考察国家课改试验区杭州市、绍兴市及其下辖区县重点高中学校的典型做法。
二、培训内容
本次培训会议主要围绕“新高考、新课改、新教材”设置课程专题，研讨内容主要包括：
1.人教版高中新课程教材解读和使用；
2.新课程标准下学生核心素养与高中课程改革研究；
3.新高考背景下的教学管理机制改革；
4.教学研究课及评析。
具体课程安排见附件2。
三、参会人员
全市各区县教育管理人员和教科研人员，各高中学校教学及管理相关人员。
1.县区每所高中学校校长、分管校长、教务主任或年级主任共3人（本次最多派2个学校的人员参加）。
2.市直高中学校校长、分管校长、教务主任或年级主任。临沂第一中学不超过10人，临沂第二中学、临沂第三十九中学每个学校不超过6人。
3.县区教研室2人。

4.市教育局领导7人，市教科研中心部分高中教研员。
请各相关单位根据培训要求，组织相关人员参加培训。参会人员回执（见附件1）于2016年10月3日前以电子邮件方式发送至邮箱：65642935@qq.com。联系人：张伟，联系手机：13013500486。
4、 收费标准
本次培训会议产生的费用有：
1.会务费：含培训指导费和资料费。培训指导费按300 元/天/人，共 9天，合计 2700元/人；资料费含培训手册、讲义移动盘、培训书籍等，合计300元/人。
2.市内交通费：60元/天/人，含火车站接送和跟岗考察学校接送，共 9天，合计 540元/人。
3.伙食费：100元/天/人，共 9天，合计 900元/人。
4.住宿费：标准间按380元/间/天，据实结算。
本次培训活动的会务费、市内交通费、伙食费、住宿费、交通费等回各自所在单位报销。
附件：1.参会人员回执
2.课程安排表
临沂市教科研中心
2016年9月29日
附件1
参会人员回执
	姓名
	性别
	手机号码
	单位名称
	职务或学科
	住宿（单或双）

附件2
课程安排表
	模块
	时间
	主要形式与内容
	主讲
	简介

	政策
规范
通识
	10月11日
上午
	G61枣庄到杭州东，统一接站，
入住酒店，午餐

	10月11日
下午
	开班典礼
浙江省高中新课改政策解读
	陈景山
任学宝
	临沂市教育局
浙江省教研室
主任

	10月12日
上午
	讲座
新一轮高中课程改革评价研究
	方张松
	浙江省教研室
评价部主任

	10月12日
下午
	讲座
高中新课程改革的策略研究
	钱万军
	浙江省教研室
课程部主任

	杭州重点高中
	10月13日
上午
	讲座交流
高中新课改的学校发展
	丁明中
	富阳中学校长

	10月13日
下午
	讲座交流
课程开发与开设
	季  丰
	富阳中学副校长

	10月14日
上午
	讲座交流
教学组织规划
	管社平
	淳安中学
校长

	10月14日
下午
	课堂观摩
选课走班现场
	学科组
	淳安中学

	10月15日
上午
	讲座互动
新高考教师培养
	徐和平
	萧山区
教研室主任

	10月15日
下午
	交流座谈
新高考带来教学管理变革
	王书力
	余杭中学
校长

	县级普通高中
	10月16日
上午
	讲座交流
普通高中的课程改革思考
	杨 军
	柯桥中学
校长

	10月16日
下午
	经验交流
课程改革后的学生管理
	章水云
	柯桥中学
副校长

	10月17日
上午
	经验交流
新课程读本编写经验
	何东涛
	源清中学
校长

	10月17日
下午
	讲座交流
高中新课改的现状与策略
	吕华荣
	绍兴教育
研修院院长

	10月18日
上午
	交流座谈
新课改教师面对面
	陈 萍
	学军中学
校长

	10月18日
下午
	经验交流
普通高中新课改应对经验
	尚 可
	杭州高级中学校长

	10月19日
上午
	结业典礼
临沂市高中新课改反思
	宋玉良
	教科研中心主任

	10月19日
下午
	G56杭州东到枣庄

- 6 -
- 5 -